
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
НУРЛАТСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
НУРЛАТ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

КАР АРПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении муниципальной программы 
«Поддержка социально ориентированных
некоммерческих организаций и общественных 
объединений в Нурлагском муниципальном районе 
Республики Татарстан на 2026-2030 годы»

В целях поддержки и развития социально ориентированных некоммерческих 
организаций, осуществляющих свою деятельность на территории Нурлатского 
муниципального района Республики Татарстан, и на основании статьи 31.1. 
Федерального закона от 12.01.1996 №7-ФЗ (с изменениями от 28.11.2025) «О 
некоммерческих организациях», Исполнительный комитет Нурлатского 
муниципального района Республики Татарстан

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Поддержка социально 
ориентированных некоммерческих организаций и общественных объединений в 
Нурлатском муниципальном районе Республики Татарстан на 2026-2030 годы».

2. Рекомендовать МКУ «Финансово-бюджетная палата Нурлатского 
муниципального района Республики Татарстан» предусмотреть ассигнования на 
финансирование мероприятий в соответствии с Программой.

3. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление на официальном 
портале правовой информации Республики Татарстан и разместить на 
официальном сайте Нурлатского муниципального района Республики Татарстан в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя руководителя Исполнительного комитета Нурлатского 
муниципального района по социальным вопросам.

Руководитель А.К. Габдуллин



Ill I VI I

Приложение к постановлению 
Исполнительного комитета 
Нурлатского муниципального 
района Республики Татарстан 
от Я 0 М  № Ж /

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций и 
общественных объединений в Нурлагском муниципальном районе 

Республики Татарстан на 2026-2030 годы»



РАЗДЕЛ I

Стратегические приоритеты реализации муниципальной программы 
«Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций и 

общественных объединений в Нурлатском муниципальном районе 
Республики Татарстан на 2026-2030 годы»

1.1. Общая характеристика соответствующей сферы реализации Программы

Социально ориентированная некоммерческая организация (далее - НКО) - 
организация, не имеющая в качестве основной цели своей деятельности извлечение 
прибыли и не распределяющая полученную прибыль между участниками.

НКО могут создаваться для достижения социальных, благотворительных, 
культурных, образовательных, политических, научных и управленческих целей, в 
сферах охраны здоровья граждан, развития физической культуры и спорта, 
удовлетворения духовных и иных нематериальных потребностей граждан, защиты 
прав, законных интересов граждан и организаций, разрешения споров и 
конфликтов, оказания юридической помощи, а также в иных целях, направленных 
на достижение общественных благ.

В настоящее время социально ориентированные НКО стали значимой 
составляющей общественно-политического и экономического развития, как 
республики, так и района. Вовлекая в свою деятельность граждан, некоммерческий 
сектор активно включается в решение актуальных задач, стоящих перед обществом 
и государством. Общественный запрос на расширение поля деятельности 
социально ориентированных НКО, становление гражданской активности 
подкрепляются усилиями органов государственной власти по передаче части 
государственных функций социально ориентированным НКО.

Ежегодно отмечается рост количества социально ориентированных НКО, 
получающих различные виды поддержки на государственном и муниципальном 
уровнях.

Оперативно реагируя на необходимость решения актуальных социальных 
проблем, возникающих в процессе модернизации общества, НКО активно 
участвуют в стратегически важных направлениях социально-экономического 
развития района.

Социально ориентированные НКО, отражая интересы различных, в первую 
очередь социально не защищенных групп населения, играют значительную роль в 
развитии демократии, участвуя в выработке и принятии важных решений, 
формировании общественного мнения по многообразным аспектам жизни 
общества, чувства патриотизма и гражданской ответственности, активной 
жизненной позиции, внедрении иовых форм самоорганизации и самоуправления.



На муниципальном уровне растет вариативность форм взаимодействия 
граждан и органов местного самоуправления. Серьезный потенциал развития 
институтов гражданского общества имеет участие представителей НКО в 
общественных советах района. Их конструктивное взаимодействие с органами 
муниципальной власти - это не только надежный канал «обратной связи» с 
населением, но и расширение возможностей республиканских и муниципальных 
властей по активному влиянию на формирование актуальной «повестки дня», 
нахождению точек соприкосновения по проблемным вопросам.

На конец 2025 года в Нурлатском муниципальном районе насчитывается 14 
некоммерческих организаций и общественных объединений, которые ведут работу 
с различными категориями граждан (таб. 1)

Некоммерческие организации и общественные объединения, 
Нурлатского муниципального района РТ

____________________________Таблица 1.
№

п/п
Некоммерческие организации и общественные объединения

на конец 2025 года

1. Нурлатское отделение местной Общественной организации ветеранов 
(пенсионеров) РТ в Нурлатском районе

2.
Татарская региональная организация общероссийской общественной 
организации инвалидов «Всероссийского ордена Трудового Красного 
Знамени общества слепых»

3.
Местная общественная организация «Нурлатское районное отделение 
Татарстанской Республиканской Общественной организации инвалидов 
войны в Афганистане и других локальных конфликтов»,

4. Местная общественная организация «Многонациональный Нурлат» 
Нурлатского района Республики Татарстан

5.
Нурлатская районная организация - Общественная организация 
«Татарская республиканская организация Всероссийского общества 
инвалидов» - «Общество инвалидов Республики Татарстан»

6.

Автономная некоммерческая организация 
популяризации семейных ценностей и организации семейного 
культурного досуга «Семейный клуб «НУРлы гаиля» 
(«ЛУЧезарная семья»)

7. Автономная некоммерческая организация содействия сохранению и 
развитию традиций и культуры народов «Истина» («Чанлах»)

8. Двтономная некоммерческая организация Дополнительного образования 
«Счастливый мир» (АНО ДО «Счастливый мир»)

9. Развитие туризма и автомотоспорта АНО «Возрождение»
10. АНО «Созвездие Нурлата»

11. Нурлатское отделение Всероссийской общественной организации 
ветеранов «Боевое Братство»

12. АНО «Центр активного долголетие и здоровья»
13. Местное отделение «Б5семирный конгресс татар»
14. Районная женская организация «Женщина Татарстана»

4



В настоящее время имеется существенная потребность в развитии 
инфраструктуры сектора социально ориентированных НКО.

С целью поощрения гражданских инициатив и содействия формированию 
институтов гражданского общества, поддержки лидеров и институтов 
гражданского общества как партнеров в решении социально-экономических задач 
общества, популяризации лучших практик социально ориентированных НКО в 
соответствии с Указом Президента Республики Татарстан от 3 июля 2015 года № 
УГ1-619 учреждены ежегодные премии Раиса Республики Татарстан за вклад в 
развитие институтов гражданского общества в Республике Татарстан.

В целях оказания имущественной поддержки социально ориентированным 
НКО создан Республиканский центр социально ориентированных НКО. 
Общественной палатой Республики Татарстан проводится Республиканский 
конкурс на оказание имущественной поддержки социально ориентированным НКО 
на безвозмездной основе. В конкурсе разыгрывается предоставление рабочих мест 
для социально ориентированных НКО сроком на 2 года на безвозмездной основе. 
Указанные рабочие места полностью оборудованы мебелью, компьютерной и 
оргтехникой.

Исполнительный комитет предоставляет на безвозмездной основе помещения 
для осуществления общественной деятельности социально ориентированным 
некоммерческим организациям в зданиях Исполкома и в Доме Дружбы народов.

Ежегодно всестороннюю поддержку и посильную финансовую помощь 
Исполком Нурлатского муниципального района, также оказывает местному 
отделению «Е^сероссийского обществу слепых» и общественной организации 
Совету ветеранов в организации уставной деятельности, который ориентирован 
на защиту социально-экономических, трудовых и личных прав ветеранов 
(пенсионеров).

На сегодняшний день потенциал гражданских инициатив в районе нельзя 
назвать полностью реализованным.

Слабыми сторонами развития некоммерческого сектора в муниципальном 
образовании являются:

- низкая гражданская активность населения;
- неравномерность развития отдельных видов общественной активности 

населения;
- нехватка профессиональных и специальных знаний в области менеджмента и 

делопроизводства у руководителей НКО и, как следствие, отсутствие системности 
в их деятельности, низкий уровень планирования и неумение применять 
программный подход в своей деятельности;

- неподготовленность к работе со средствами массовой информации, низкий 
уровень информированности общества о деятельности НКО;

- ограниченные ресурсы НКО -  человеческие, финансовые, технические;

5



- разобщенность организаций, отсутствие налаженных внутренних контактов 
на уровне муниципального образования.

В результате реализации в рамках Программы системных мер поддержки 
социально ориентированные НКО будут активнее вовлекаться в решение 
социальных проблем, станут партнерами органов местной власти, включаясь в 
реализацию социальной политики, будут предлагать действенные пути решения 
актуальных общественных проблем. Социально ориентированные НКО должны 
стать каналом обратной связи между гражданами и органами местной власти, 
способствовать повышению прозрачности деятельности органов местной власти и 
возникновению у населения чувства гражданской ответственности, 
конструктивного общения с властью.

1.2. Приоритеты и цели муниципальной политики в сфере реализации
Программы

Приоритеты муниципальной программы соответствуют Указу Президента 
Российской Федерации от 7 ма.я 2024 года № 309 «О национальных целях развития 
Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года», 
Единому плану по достижению национальных целей развития Российской 
Федерации на период до 2024 года и на плановый период до 2030 года, 
утвержденному распоряжением Правительства Российской Федерации от 1 октября 
2021 г. № 2765-р, а также Стратегии социально-экономического развития 
Республики Татарстан до 2030 года, утвержденной Законом Республики Татарстан 
от 17 июня 2015 года № 40-ЗРТ «Об утверждении Стратегии социально- 
экономического развития Республики Татарстан до 2030 года», Стратегии 
социально-экономического развития Нурлатского муниципального района 
Республики Татарстан на 2016 -  2021 годы и плановый период до 2030 года.

Основными из них являются:
-социальная адаптация инвалидов и их семей, содействие занятости 

инвалидов, поддержку семей, воспитывающих детей-инвалидов;
- развитие дополнительного образования, научно-технического и 

художественного творчества, массового спорта, краеведческой и экологической 
деятельности детей и молодёжи;

-укрепление гражданского единства и гармонизацию межнациональных 
отношений;

- социальная поддержка и защита граждан, реабилитацию бездомных, 
содействие трудоустройству лиц, освобождённых из мест принудительного 
заключения;

- пропаганда здорового образа жизни;
- содействие благотворительности и добровольчеству, развитие 

инфраструктуры сектора СОНКО.
Цели муниципальной политики в сфере реализации Программы включают:

6



I l l  II 11I I

- создание условии для: развития гражданской инициативы и повышение 
социальной активности населения на территории муниципального района;

- вовлечение СОНКО в решение задач социального развития муниципального 
района;

- обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления и 
общественных организаций в достижении общественного согласия и создании 
условий для социального и культурного развития муниципального района.



РАЗДЕЛ II 
Паспорт муниципальной программы 

«Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций и 
общественных объединений в Нурлатском муниципальном районе 

Республики Татарстан на 2026-2030 годы»

2.1. Основные положения Программы

Наименование
программы

Об утверждении муниципальной программы 
«Поддержка социально ориентированных 
некоммерческих организаций и общественных 
объединений в Нурлатском муниципальном районе 
Республики Татарстан на 2026-2030 годы»
(далее - Программа)

Куратор программы Заместитель руководителя Исполнительного комитета 
Нурлатского муниципального района по социальным 
вопросам

Основные разработчики 
Программы

Отдел культуры Исполнительного комитета 
Нурлатского муниципального района

Основание разработки 
программы

- Бюджетный кодекс Российской Федерации статья 
179;
- Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131- 
ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 12 января 1996 года № 7-ФЗ 

«О некоммерческих организациях»;
- Федеральный закон от 19 мая 1995 года № 82-ФЗ «Об 
общественных объединениях»;
- Федеральный закон от 24 марта 2010 года № 40-ФЗ 
«О внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации по вопросу поддержки 
социально ориентированных некоммерческих 
организаций»;
- Федеральный закон от 11 августа 1995 года № 35-Ф3 
«О благотворительной деятельности и 
благотворительных организациях»

Ответственные 
исполнители программы

СО НКО, отдел культуры Исполнительного комитета 
Нурлатского муниципального района

Заказчик программы Исполнительный комитет Нурлатского 
муниципального района Республики Татарстан

Цель Программы Стимулирование, поддержка и развитие социально 
ориентированной деятельности НКО и общественных

8



объединений, их активного участия в социально- 
экономическом развитии Нурлатского района, 
сохранении общественно-политической стабильности 
и этно-конфессионального согласия, повышение 
эффективности социальной политики и качества 
предоставляемых населению социальных услуг, 
обеспечение общественного согласия на основе 
сбалансированности государственных и общественных 
интересов

Задачи ’Программы развитие инфраструктуры сектора социально 
ориентированных НКО;
- укрепление гражданского согласия, сохранение 
духовно-нравственных ценностей и национальной 
идентичности, гармонизация межнациональных и 
межконфессиональных отношений;

создание и обеспечение условий эффективной 
деятельности социально некоммерческих организаций 
с целью поддержания социального статуса граждан 
пожилого возраста, инвалидов, детей и молодежи, и 
других групп населения города и района;

оказание социально-ориентированным 
некоммерческим организациям, осуществляющим 
свою деятельность на территории района, 
финансовую, имущественную, информационную, 
консультационную поддержку;
- способствовать увеличению количества граждан, 
активно участвующих в общественной жизни города и 
района;
- эстетическо-нравственное, военно-патриотическое 
воспитание подрастающего поколения;

популяризация благотворительности и 
добровольчества.

Сроки реализации 
Программы

2026 -  2030 годы

Объемы финансирования 
Программы с 
распределением по годам 
и источникам

Общий объем финансирования Программы составляет 
1500,0 тыс. руб.

Год Средства муниципального бюджета

202,6 300,0

2027 300,0

2028 300,0

9



nun i n  i

2029

2030 

Всего

300.0

300.0

1 500,0

Объемы финансирования программы носят 
прогнозный характер и подлежат ежегодной 
корректировке при формировании проекта бюджета на 
соответствующий финансовый год в установленном 
порядке с учетом возможностей бюджета района.

В случае отсутствия в бюджете района средств на 
реализацию программных мероприятий
финансирование может быть осуществлено при 
наличии дополнительных поступлений и (или) при 
сокращении бюджетных ассигнований по другим 
расходам бюджета.

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
целей и задач Программы 
(индикаторы оценки 
результатов)

Реализация Программы в полном объеме позволит 
достичь к концу 2030 года:
1) увеличение количества социально 
ориентированных некоммерческих организаций, 
осуществляющих свою деятельность на территории 
Нурлатского муниципального района и 
поднятие их статуса среди населения;
2) улучшение условий работы социально 
ориентированных некоммерческих организаций, 
осуществляющих свою деятельность;
3) сохранение и увеличение количества проводимых 
социально значимых мероприятий;
4)увеличение количества участников и населения 
района, принявших участие в социально значимых 
мероприятиях.

2.2. Основные цели и задачи Программы

Цель - стимулирование, поддержка и развитие социально ориентированной 
деятельности НКО и общественных объединений, их активного участия в 
социально-экономическом развитии Нурлатского района, сохранении 
общественно-политической стабильности и этно-конфессионального согласия, 
повышение эффективности социальной политики и качества, предоставляемых 
населению социальных услуг, обеспечение общественного согласия на основе 
сбалансированности государственных и общественных интересов

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач:

10



- развитие инфраструктуры сектора социально ориентированных НКО;
- укрепление гражданского согласия, сохранение духовно-нравственных 

ценностей и национальной идентичности, гармонизация межнациональных и 
межконфессиональных отношений;

- создание и обеспечение условий эффективной деятельности социально 
некоммерческих организаций с целью поддержания социального статуса граждан 
пожилого возраста, инвалидов, детей и молодежи, и других групп населения 
города и района;

- оказание социально-ориентированным некоммерческим организациям, 
осуществляющим свою деятельность на территории района, финансовую, 
имущественную, информационную, консультационную поддержку;

- способствовать увеличению количества граждан, активно участвующих в 
общественной жизни города и района;

эстетическо-нравственное, военно-патриотическое воспитание 
подрастающего поколения;

- популяризация благотворительности и добровольчества.

2.3. Сроки и этапы реализации Программы

Программа реализуется в течение 2026-2030 годов без выделения этапов.

2.4. Целевые индикаторы (показатели) Программы

В соответствии с поставленными задачами предполагается достижение 
целевых индикаторов (показателей) муниципальной программы, которые 
представлены в приложении №1 к Программе.

2.5. Перечень программных мероприятий Программы

Программа включает следующие основные направления мероприятий по 
поддержке деятельности социально ориентированных некоммерческих 
организаций и общественных объединений, осуществляющих деятельность на 
территории Нурлатского муниципального района:

- финансовая поддержка социально ориентированных некоммерческих 
организаций;

- информационная и консультативная поддержка социально ориентированных 
некоммерческих организаций.

Полный перечень программных мероприятий указан в приложении №2 к 
Программе.

2.6. Финансовое обеспечение муниципальной программы

Общий объем финансирования Программы составляет 1500,0 тыс. руб.



I l l l l  III

тыс. руб.
Источники

финансирования
2026 год 2027 год 208 год 2.029год 2030 год Всего

Федеральный бюджет - - - - - -

Республиканский
бюджет

- - - - - -

Районный бюджет 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 1 500,0

Внебюджетные
источники

- - - - - -

Объемы финансирования программы носят прогнозный характер и подлежат 
согласно п. 2 ст. 179 Бюджетного кодекса не позднее 1 февраля текущего 
финансового года приведению в соответствии с решением о бюджете на текущий 
год финансовый год.

В случае отсутствия в бюджете района средств на реализацию программных 
мероприятий финансирование может быть осуществлено при наличии 
дополнительных поступлений и (или) при сокращении бюджетных ассигнований 
по другим расходам бюджета.

2.7. Механизм реализации Программы

В ходе реализации мероприятий куратор программы обеспечивает 
взаимодействие основных исполнителей, осуществляет контроль за ходом 
реализации мероприятий и эффективным использованием средств 
непосредственными исполнителями.

Мониторинг за ходом реализации программы осуществляет отдел культуры 
Исполнительного комитета Нурлатского муниципального района РТ.

Отделом культуры Исполнительного комитета Нурлатского муниципального 
района проводится анализ хода исполнения мероприятий программы и освоения 
социально ориентированными некоммерческими организациями средств, 
выделенных из местного бюджета, также уточняет потребности в финансировании 
на очередной финансовый год, и, в случае необходимости, готовит предложения 
по внесению изменений в нормативные правовые акты, в соответствии с которыми 
реализуется Программа.

Органы внутреннего и внешнего финансового контроля осуществляют 
контроль за эффективным и целевым использованием средств, выделяемых на 
реализацию Программы.

Раздел III
12



Ill

3.1. Оценка эффективности реализации Программы

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется отделом 
культуры Исполнительного комитета Нурлатского муниципального района 
ежегодно на основе системы целевых индикаторов и показателей.

Методика оценки эффективности Программы основывается на следующих 
критериях:

1. Степень достижения запланированных результатов программы;
2. Соответствие фактических результатов запланированным показателям;
3. Экономическая эффективность достигнутых результатов.
Расчёт эффективности программы проводится по формуле:
Е = (X (1пл / 1факт) / п) х 100%, где:
• Е — эффективность программы (в процентах);
• 1пл — плановое (целевое) значение индикатора;
• 1факт —  фактическое значение индикатора;
• п — количество индикаторов программы.
Оценка эффективности реализации Программы:
• высокий уровень —  более 95%;
• удовлетворительный уровень — от 80 до 95%;
• неудовлетворительный уровень — менее 80%).

Оценка эффективности проводится ежегодно. Итоги и выводы включаются в 
отчёт по реализации Программы.

3.2. Отчёт об исполнении Программы

Реализация Программы осуществляется отделом культуры Исполнительного 
комитета Нурлатского муниципального района совместно с социально 
ориентированными НКО путем выполнения мероприятий, предусмотренных в 
приложениях к настоящей Программе.

Годовой отчет о ходе реализации и оценке эффективности программы (далее - 
годовой отчет) предоставляется по форме, указанной в приложении №3 к 
программе, отделом культуры Исполнительного комитета Нурлатского 
муниципального района РТ в срок до 10 февраля года следующего за отчетным, в 
экономический отдел Исполнительного комитета Нурлатского муниципального 
района РТ.

Годовой отчет содержит:
конкретные результаты, достигнутые за отчетный период;
перечень мероприятий, выполненных и не выполненных (с указанием причин) 

в установленные сроки;
анализ факторов, повлиявших на ход реализации Программы;

13



данные об использовании бюджетных ассигнований и иных средств на 
выполнение мероприятий; 

иную информацию.

3.3. Условия и порядок внесения изменений в Программу

Внесение изменений в муниципальную программу осуществляется отделом 
культуры Исполнительного комитета также в следующих случаях:

1. Изменение объемов или источников финансирования программы.
2. Исключение, дополнение или изменение мероприятий программы.
3. Изменение целевых показателей и индикаторов программы.
4. Изменение сроков и этапов реализации программы.
5. Необходимость изменения состава исполнителей программы.
Внесение изменений в Программу осуществляется на основании

постановления Исполнительного комитета Нурлатского муниципального района. 
Проект постановления о внесении изменений в муниципальную программу 
согласовывается со всеми участниками Программы и финансовым органом 
Нурлатского муниципального района.



Приложение № 1 к Программе 
«Поддержка социально ориентированных 
некоммерческих организаций и общественных 
объединений в Нурлатском муниципальном районе 
Республики Татарстан на 2026-2030 годы»

Целевые индикаторы (показатели) Программы
№ п/п Показатели муниципальной 

программы
Единица

измерения
Период, год

Ответственные
исполнители

2024год
базовый

2025
оценка

2026
план

2027
план

2028
план

2029
план

2030
план

1

Количество социально 
ориентированных некоммерческих 
организация и общественных 
объединений на территории района

Ед. 11 14 16 18 19 20 21
Отдел культуры 

Исполнительного 
комитета НМР

2

Количество социально 
ориентированных некоммерческих 
опгани^аттий котопьтм fivireT окя^яня Ел 2 з Не Не Не Не Не Исполнительный

финансовая поддержка менее 3 менее 3 менее 4 менее 5 менее 5 комитет НМР

Количество граждан, принимающих 
участие в деятельности социально СО НКО, Отдел

3 ориентированных некоммерческих 
организациях и общественных 
объединениях

человек 15 ООО 17 750 18 900 20 050 21 000 22 000 23 500 культуры 
Исполнительного 

комитета НМР

4
Количество проведенных 
общественных мероприятий и 
реализованных проектов

Ед. 118 120 125 130 145 150 155

СО НКО, Отдел 
культуры 

Исполнительного 
комитета НМР



Приложение №2 к Программе 
«Поддержка социально ориентированных 
некоммерческих организаций и общественных 
объединений в Нурлатском муниципальном районе 
Республики Татарстан на 2026-2030 годы»

Перечень мероприятий Программы

Наименование мероприятий
Сроки

реализации
(годы)

Ответственные за 
реализацию 

мероприятий

Источники
финансирования

Сумма
расходов,

всего
(тыс.
руб.)

в том числе 
по годам реализации 

муниципальной программы

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

1. Финансовая поддержка СОНКО

1.1. Оказание финансовой
поддержки СОНКО и 
общественных объединений, 
осуществляющих деятельность 2026-2030 Исполнительный Местный бюджет 1500,00 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0
на территории района

Итого 1500,00 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0

2. Информационная и консультативная поддержка СО Ь[КО

16



2.1. Размещение общественно 
значимой информации в сети 
Интернет о поддержке социально 
ориентированных 
некоммерческих организаций 
района

Постоянно в 
период 

реализации 
программы

Исполнительный 
комитет НМР

Финансирования не 
требуется - - - - - -

2.2. Организация и ведение 
реестра социально 
ориентированных 
некоммерческих организаций, 
которым оказывается поддержка

2 обновления 
информации в

год

Отдел культуры 
Исполнительного 

комитета НМР

Финансирования не 
требуется - - - - - -

2.3. Освещение деятельности 
социально ориентированных 
некоммерческих организаций 
через городские средства 
массовой информации

в период 
реализации 
программы

Отдел культуры 
Исполнительного 

комитета НМР 
совместно с 

филиалом АО 
«ТАТМЕДИА», 
газета «Дружба»

Финансирования не 
требуется - - - - - -

2.4. Оказание содействия в 
проведении социально 
ориентированными в период Структурные

подразделения Финансирования не 
требуетсянекоммерческими организациями 

публичных мероприятий на 
территории района

реализации
программы Исполнительного 

комитета НМР
Г Г  Г  Г

2.5. Координация взаимодействия 
социально ориентированных 
некоммерческих организаций со 
структурными подразделениями 
Исполнительного комитета 
Нурлатского муниципального 
района

в период 
реализации 
программы

Отдел культуры 
Исполнительного 

комитета НМР

Финансирования не 
требуется - - - - - -

2.6. Проведение консультаций 
специалистами 
Исполнительного комитета

в период 
реализации 
программы

Структурные
подразделения

Исполнительного

Финансирования не 
требуется - - - - - -

17



Нурлатского муниципального 
района с некоммерческими 
организациями по 
организационно-правовым 
вопросам

комитета
Нурлатского

муниципального
района

2.7. Оказание СОНКО 
имущественной поддержки на 
условиях безвозмездного 
пользования нежилыми 
помещениями

в период 
реализации 
программы

ПИЗО НМР Финансирования не 
требуется - - - - - -

2.8. Подведение итогов 
общественной, 
благотворительной и 
добровольческой деятельности

В течение 
года

Отдел культуры 
Исполнительного 

комитета НМР

Финансирования не 
требуется

18



Приложение №3 к Программе 
«Поддержка социально ориентированных 
некоммерческих организаций и общественных 
объединений в Нурлатском муниципальном районе 
Республики Татарстан на 2026-2030 годы»

Форма отчета о реализации муниципальной программы

№
п/п

Н аименование
м ероприятия

План на 
отчетны й 
год (кол-во 

мероприятий]

Ф акт за 
отчетны й  год 

(кол-во 
мероприятий]

Процент
вы полнения

( _ % )

Количественный
показатель

результативности

Достигнутый 
результат 

(увеличение или 
уменьшение НКО)

Причины
отклонения

1 М ероприятия с детьми

2 М ероприятия с 
граж данам и старшего
поколения

3 М ероприятия с 
ветеранам и  боевых
действий

4 М ероприятия на 
откры том  пространстве

5 М ероприятия в 
помещ ениях

И спользование ф инансовы х средств

ИТОГО по источникам  
финансирования:

План на 
отчетны й 

год

Ф акт за 
отчетны й  год 

тыс.руб.

Процент
вы полнения

( _ % )

Количественный
п оказатель

результативности

Д остигнутый результат  или 
Причины отклонения

19



№
п/п

Наименование
мероприятия

План на 
отчетны й 
год (кол-во 

мероприятий)

Ф акт за 
отчетны й  год 

(кол-во 
мероприятий)

Процент
вы полнения

( _ % )

Количественный
показатель

результативности

Достигнутый 
результат 

(увеличение или 
уменьшение НКО)

Причины
отклон ен и я

тыс.руб.

1 М естный бюджет

2 Внебю джетные
источники

ВСЕГО
Руководитель отдела культуры:____________________/ ________________________/
Исполнитель:____________________/ ________________________/
Дата составления: «__» ____________20___ г.

20


